VERS. 4. — ET ERIT FAVOR, aut dolor, in ÆTHIOPIA. Æthiopia Ægypto ad meridiem et occasum vicina est. Significat ergo tantam Ægypti calamitatem futuram esse, ut omnes vicinæ gentes contremiscant : Unam enim gentem pro omnibus posuit. ET ABLATA FUERIT MULTITUDO ILLIUS, id est, plebs ejus in captivitatem ducta, ut cap. precedenti, vers. 19.

VERS. 5. — CHUB. Synmachus, ut auctor est Hieronymus, Arabiam esse existimavit. Sunt qui putent hos esse eos quos Ptolemæus Cobios appellat. ET FILII TERRÆ FŒDERIS, omnes alii qui cum Ægypto confederati sunt. Hebraismus, qui versu sequenti declaratur.

VERS. 6. — FULCIENTES ÆGYPTUM, omnes gentes, quæ Ægyptiis auxilio esse solent. ET DESTRUCTUR, et concidet superbia, fastus, gloria; *וַיִּשָׁב, fortitudinis ejus*, ut supra, cap. 24, 21. A TURRE SYENES, USQUE AD TERMINOS ÆTHIOPIÆ, id est, per totam Ægyptum, ut dixit cap. precedenti, vers. 10.

VERS. 7. — IN MEDIO TERRARUM, id est, sicut cæteræ terræ desolatæ, et sicut cæteræ urbes desertæ, ut cap. precedente, vers. 12, ubi Hebraismus explicavimus.

VERS. 8. — CUM DEDERO IGNEM, cum fecero ut Chaldæi totam Ægyptum igne incendiant. Alii metaphoricè omne genus calamitatis ignem vocari putant.

VERS. 9. — EGREDIENTUR NUNTII A FACIE MEA, id est, proficiantur nuntii ex Ægypto in Æthiopia navigibus, qui nuntiantes Ægypti calamitatem, Æthiopiæ, quæ prius nimium secura et confidens erat, terrorem incutiat. Dicit autem Deus à facie suâ profecturos, quia ejus consilio ac providentiâ profecturi erant. ERIT FAVOR IN EIS, Æthiopiibus. IN DIE ÆGYPTI, calamitatis Ægypti, passivè dicitur, cum activè dici solet, ut adnotavimus vers. 2. QUIA ABSQUE DUBIO, quia ecce venit, id est, citò veniet (pavor, ut Hebraicè constat ex genere feminino), id est, quia propè imminet quod timebant.

VERS. 10. — ET CESSARE FACIAM; redundat conjunctio et, Hebræorum more. Sensus autem est : Faciam ut Nabuchodonosor omnem Ægypti multitudinem captivam ducat, ita ut terra deserta maneat. Alii, ut Chaldæus paraphrastes, *cessare faciam*, tumultum Ægypti, id est, negotiatorum concursum, aut strepitum populi, quod ad primam interpretationem redit.

VERS. 12. — ET FACIAM ALVEOS FLUMINUM, Hebr., *rivulos*, alludens ad rivulos quibus tota Ægyptus irrigatur. Dicit autem fore ut omnes rivuli arescant præ multitudine militum, sicut gloriatur Sennacherib, 4 Regum 19, 24 : *Bibi aquas alienas, et siccavi vestigiis pedum meorum omnes aquas clausas*. Alii metaphoricè, ut R. David, per rivus divitias intelligunt, quasi dicat : Exhausturam totam Ægyptum opibus; vocavit autem opes rivulos, ut alluderet ad rivulos Nili, quibus Ægyptus dives et fertilis fiebat. IN MANUS PESSIMORUM Chaldæorum : pessimos autem vocat, id est, crudelēs, ut Jerem. cap. 6, vers. 25 : *Crudelis est, et non miserebitur*; et Thren. cap. 4, vers. 16 : *Negue senum miserti sunt*; et cap. 5, vers. 12 : *Facies senum non erubescunt*.

VERS. 13. — DE MEMPHIS. Notissima est, et non solum in sacris, sed etiam profanis libris, celeberrima civitas Ægypti non longè ab ostiis Nili. Vide Isai, cap. 19, 13, et Jerem., cap. 46, 14, 19. Omnes etiam, quæ sequuntur notæ sunt Ægypti civitates.

VERS. 14. — FACIAM JUDICIA. Graviter puniam Alexandriam, Hebr., *No*, quam noster interpres, et

Chaldaeus paraphrastes, et omnes Hebræi Alexandriam esse dicunt, ut R. Salom et R. David hoc loco : quantum tunc, cum Ezechiel scribebat, nondum Alexandria vocabatur : postea enim ab Alexandro Macedone, ut ait Hieronymus, nomen accepit. Sept. *Diospolis* vertunt.

VERS. 17. — PUBASTI. Hebræum *Pibeseth* noster interpretes, et Septuag. Pubastum vertunt : ponitur à geographis ad ostium primum orientale Nili, prope Pelusium.

VERS. 18. — NIGRESCET DIES, obscurabitur, vertunt in noctem præ hominum tristitiâ ; ut Jerem. 15, 9 : *Occidit ei sol, cum adhuc esset dies* ; et Amos 8, 9 : *Occidet sol in meridie*. Similis phrasin infra, cap. 52, 7, et Joel, cap. 2, 10, 31, et cap. 3, 15. NUBES OPERIET, mœror et tristitiâ, ut vers. 3, *dies nubis, tempus gentium*.

VERS. 20. — ET FACTUM EST IN UNDECIMO ANNO, captivitatis Joachin, ut cap. precedenti, vers. 17, qui idem undecimus ac postremus fuit regni Sedeciae, 4 Reg., cap. 25, 2, et Jerem., cap. 39, 2, et 52, 5. Hic etiam videmus ordinem temporum non servari, quemadmodum supra, cap. 29, vers. 1. Ideo tamen mihi videtur ea, quæ anno undecimo propheta viderat, hoc loco cum his quæ vicesimo septimo anno acceperat, narrare voluisse, quia veluti confirmatio quædam sunt eorum, quæ de Ægypti vastatione vaticinabatur.

VERS. 21. — BRACHIUM PHARAONIS REGIS CONFREGIT. R. Salomon, et R. David referunt hoc ad pugnam, quam rex Ægypti Nechao cum rege Babylonis iniit in Charcamis, 2 Paralipom. 35, 20, et ab eo victus est, Jerem. cap. 46, 2 : *Et ultra non addidit rex Ægypti, ut*

egrediat de terrâ tuâ : tulerat enim rex Babylonis à rivo Ægypti usque ad fluvium Euphratem omnia quæ fuerant regis Ægypti ; ut est 4 Regum, cap. 24, 7. Significat ergo hoc loco fore ut rex Ægypti regi Babylonis resistere non possit, quia ex superiore pugna fractum habet brachium, id est, debilitatas vires, ita ut gladium tenere non possit. Nec enim ejus brachium obvolutum et medicamentis curatum fuisse, id est, nunquam pristinas vires recuperâsse, et ea quæ perdidit à rivo Ægypti usque ad fluvium Euphratem. Alii minùs aptè per futurum interpretantur : Confringam.

VERS. 22. — COMMUNIUM. Omnino frangam brachium ejus, quod idè facile fiet, quia quamvis forte sit, tamen jam quassatum est atque debilitatum superiore bello. Hebr., *et confringam brachia ejus et forte, et contractum*, ut Septuaginta verterunt : quod Hebræi sic interpretantur : Confringam utrumque brachium ejus ; nam alterum jam contractum est, quod est illa pars regni, quæ illi ablata est à rivo Ægypti usque ad flumen Euphratem ; alterum autem secundo bello confringam, id est, quod reliquum illi regni fuerat, tollam ; ita ut neutrà jam manu gladium tenere possit, nam ante alterà saltem manu tenere poterat.